
je neproeestiije od severu k jihu a od východu na zájiad La Salb:

však nedočkal se veliké radosti na jiiuiství objeveném a jeho král

nedovedl ho ocenili čemuž se nedivíme povážíme-l- i jaké ho[mdář
siví jirohnilé jmnovalo tenkráte ve Francii u dvora i na venku Od

měnou a všechny strasti a námahy byla mu smrt v finštinách smrt

Kousek staré historie
o krajinách jichí část tvoří naše Nebraska

NAPSAL KEV JAN ŠTĚPÁN BROŽ

člen Stádií Historické SpoleČiionti v Nebrasce

násilná a hrob nikoli ve vlastí a hrobec šlechtické nýbrž na jirérii
Nmnflžete nikdy doiiratl hs kouníto línravnělií
nebo trvaallvcjMi ohuv než "hcudintf (auly"

pod divokým javorem
Po něm panství francouzské na zálivu Mexickém v Douisianě za

ručili a upevnili chtěl mladý a podnikavý Onnaďaii Pierre Le Moyn

lo naprosto niodeniějň! ve Hvéni vlileilu a [nidno nu nohu dokonalo
lined od počátku Mimo to Že JchI inodi-niíli- tvnru li poliodliuí Jest
obuv

ď Jberville a co se nepovedlo jemu to dokončil jeho mladý bratr
liienville jenž r 1717 položil základy k městu Novy Orlcim

Jestliže Ludvík XIV věnoval málo péče osadám tím méně o ně

se staralo hnijící veličenstvo Ludvík XV jehož mělká duše sotva
'rvanlivčjHt neí vctšlna oliuvl Jo tuk dotih) Hpraeovúim žo T

vydrží dvakráte tuk dloiiljo Jako nrliaicrná olaiv a podržístačila ku poznatkům jež massa vyžaduje od svéluo vladaře

Louisiana dána Antonínu Crozat-ov- i zámožnému obchodníku

francouzskému tou podmínkou aby každého roku do této obrovské

državy vypravil dva koráby h vystěhovalei a potřebami na zakládání

nových osad V patentu jeho řeka Mississippi nazvánu jest "St

vOj tvHr hz do jioHledmlio okmnziku

Proó kunovatl horl obuv Uúyl m tyté pand mflt
doatatl "(aacllnii LaUy"J V4 obchodník váa nl zaopatři
Na-- ll plita nám

Uledejn Mayer obcliodal zaěiuiku na jksIcmvI

TniiHá lili!nli mini Iiiiiii klvri nam mi k In

di'- Ii iiIíiii IihIv iiíiiiv piwlfinn viíin iliiritiii pořlou vyilawn(- krúný
olrt Mnrliy VVjihIiíiiu-Iooov- v- veikos)! ir yo noo- - vynumiix no

Louis" Miswiiiri "St Philip" Ohio "St Jerome" — vidíme vse

dino překřičím ku cti a nhvále franeoiizkého krále Louisiana mu

síla se řídili dle zákonu pařížských a byla přidělena vládě cimadské
imrli l olaiv Mirl lni WmMiiiIim Cmnfin eluv vriiiu uhiihii í:ií a i

lilHV H Sil'i'lll ' K'HII

F MAYER BOOT & SHOE CO
nazvané tebdáž Novou Francií A'éoliv mě Crozat výsadu na 15

MILWAUKEE WISCONSIN

(())let vzdal se všech práv a přerušil závazky již po pěti letech a tu jm

krátkém čase Louisiana dostala nového majitele "Společnost Mís

mšímsissíjiskou " jež založena a řízena byla Janem Lawcm a měla nrono

pol na obchod i jiríimysl v celé jirovincii Law věděl že osada bez

dostatečného obyvatelstva neudělá kýžený pokrok a proto staral se
Li_ _o přistěhovalce vším možným způsobem ať již dovoleným anebo

iieprávným Mnozí bylí v této době uneseni na lodě dopraveni a

Kilo chcG koupili farmu

na jihu neb na severu učiní dobře když nám dojiíse Poiá- -

% dámo laciné výlety každé) pivní a třetí úterý v mesící do Texa-- I

su OkJuhomy KnriHUHU Ncbraidty Jižní a Severní Dakoty a

M Minnesoty

Chceme dobrého jednatele
™ tm

j v UíihUi fankú ohuíM n poctivý řlovřk n! iníižc u iiíim nh&nů po- -
j

Pak dali ku po řece už k jejímu jižnímu iřítnk u který nazvali

1'udoucu Jelikož ncvčdčli cckIii do Nového Mexiku Nlcdovuli ]o
U

dni tok Heveniílio Platíc vidouce vkhIí žo řeka přichází ze tuneru je-

jich cestě nepříznivého přeňii na jižní Plattc a pokriičovidí jeho
Duo 'JO 'června pak přišli k hluboké řece kdež přecházejíce

ztratili Hedin Houmiiru ohlížených zhožím Snad to byla řeka Kun-Hfí-

Do Santa Fe dostali hc dne 22 července kdež byli přijati
očekávajíce tu obchodní povolení od guvernéra z Mexika Po

devíti měsících Iři Ke vrátili k řece Loup a nedějí hc pozdčji o nich

žádní zmínky Ostatní vrátili ho pří řece AiIwiiimih dáli zprávu
o uvé výpravě

1ÍIj ji

Jak LouiBlana povstala a jak se dostala nynější Nebraska

Spojeným Státům )

' ZnklAliii( omel t pro IViincii utuloni ří vola nebo '#n rt i

Krmíc le utlum n lnul' vclikmi Africkou moci limbo vm nIo ti

iiv( nií li't kl''niM- - nu moc druhého Kolu 1'oHluvcní jcjl vr-uv-i

té bude íihí tukoví jnko fďika n HiilImrHkii v Kvrnpe "

M LiToy— ÍIciuiIímu

Duch Francie vSemozuým zpfíMobem hledí rozAíriti a rozmnožili

osady v Africe kdežto před třemi sty Kly jnk se přirozené
očekávati dá oči její obráceny byly k Novému Světu k báječné ze

mi kterou lak tfiilontním avňak tragickým zpfíMobem objevil pod

nikavý Junovu n Olá Kvropa zajímala se o nové "otevřený" díl

Rvčta každý rád by byl pro sebe nějakou část zabral Proto hc ne-

divíme že výprava stihá výpravu — pomalu zabíráno pobřeží a pak

odvažují h dobyvatelé í dobrodruzi i do vnitř území

Koku 1 VM připlul (!abot k nynějšímu Labradoru

Cortereal r 1500 dotýká se Nového Fouiidlandii

(labral r 1Ó0O první dívá se do pralesu lírasílie
K 1501 spatřuje (Jortereal liibnidornké skály a ('osu nábřeží

po vždy revoliiéné naladéné ('oltimbie

Vespuzi r 1502 f j k 1'rasilii a Solis r 1Ó0H přichází na

pampy v ťivodí Parany
K 1fl'J Ponce přistane jižné od spolkového města Washingtonu

a Palbou brázdí vlny Tichého Oceánu blíže nynější mladé a "pode-
zřele" se narodivší republiky Panamy

K 1520 Míialha'H objíždí min Jloruuv a křtí strašlivou úžinu

mořskou mezi skalami zemé Ohňové a studenou Patnfonií
K 152b" Pizurro dotýká se pobřeží nynějšího Ivpiadoru a tíucvn-r-

pluje od zemé Ohňové do Mexiea kdež před několika léty byl
krvavé zabospodařil (lortes

K bloudí ubohý De Soto při Mississippi a 1'IIun obhlíží

teplé pobřeží Dolní Oalifornie

Kok na to Alareon dívá se do sluuné Kalifornie
K ]5'ló Almaro zaujme pobřeží Chile
K Marco di Nizza zabírá krajiny pro svého pána severně

od Nového Španělska (Mexiea)
K 1512 přichází Cnbrilo do končin kde nyní se pyšně prostírá

metropol San Franeiseo a Valdivia zakládá tím časem osadu v Chile

Španělsko zaujímá pbřeží a krajiny v Jižní Americe a v jižních
částech Ameriky Severní Francie pak na severu v nynější (!anadé a

Spojených Státech
Koku ]5'H Cartier přichází do pustiny kde dnes zdvihá se mo-

hutné město Montreal

Jakub Cartier byl narozen r 1P)1 ve slavném přístavném městě

francouzském St Malo 'A jeho mládí jest nám málo podrobnosti
známo leda že byl vychován k námořnictví u sta) se znamenitým

již ve věku dvaceti pěti let Vláda byvši na jeho zručnost

upozorněna svěřila mu výzkumnou výpravu do Nového Světa ku vy

uA ti'o tr ti 'J i 4 1 ' itu ♦ tk i i iii I rVkJ btiiuf I OitLtíf f li u ti Ir l íff Ař fJl

I1 TUR DRURY REALTY CO
I roh 2 Ave a třetí ulice v Ely Jílock

převezeni jiřes oceán kdež nemajíce naději k návratu a se srdcem

zarmouceným stavili si obydlí zabírali jiozemky a lak postavili utě-

šené vesničky a městečka na březích řeky
Przy však bylo zde více mužií nežli žen jak to v prvních dobách

při usazování Ameriky bývalo a proto celé náklady vduvkuehtivýeh
oévcat byly vypravovány z vlasti a dívky ty nazývány "fillcs a la

caHsette" db malých kufříků v nichž si přinášely skrovné véno

klcrým je byla vláda na cestu obmyslila Na děvčata jakmile
opustila lod' a vystoupila na nábřeží čekali již ženichové a tak tímto

způsobeni mnohé a dobré manželství v nové vlasti uzavřeno bylo —

Někteří z pMivernéríi starali se nejen o osazení pásem iiobřežníeli

nýbrž clrtčlí nabyti i jasného obrazu o vnitrozemí Louisinny Tak

Hienville r 1 71 í) poslal Dutisné a diVtojníka vojska z Nového Orb- -

unii do krajin západně leících od Mississipií Ten navštívil tábor

(ves) Oslice - Indiánu v ié mil od řeky Omiio vzdálený asi osm-

desát lítf od její ústí Pak dal se sim-re- severozápadním a 120 mil

rozsáhlou rérií hemžící se bisony - a přišel n k jedné ze vsí Pavv-n- e

íiv Týmž směrem pak ještě bral se dalších patnáet dní až došel
1 riidoebřim jménem Paduea národu to vábenému a statečnému
Zde vztý'čil kříž se štítem královským dne 27 září 17IÍ)

Jestliže Dutisné necestoval krajinou která dnes tvoří NVbrasku

jisté nebyl od ní daleko Na tomto místě nezbytné jest se nám ziní-nit- i

o znamenitém cestovateli který nejen Novou Francií nýbrž i

''statní francouzské državy jirocestoval a zkušenosti své zajímavé v

cestopisech svých zaznamená val

Jest lo Pierre Francois Xavier Charlcvoix (vyslov Sarlvoa)
kněz z tovaryšstva Ježíšova Narodil se r lo'H2 v St uentiii r
1720 odebral n jako missíonář do Caimdy prozkoumal proud vee
toku Sv Vavřince pak odebral se do Illinois a plul jo řece Missis
Hifijii až k její ústí aby se řcplavíl na ostrov St Domitiřro (tebdáž
francouzskou državu) avšak u Pahiímít loď se ztroskotala Až r
1722 podařilo se mu dojeti na St Dominii kdež nějaký čas pobyv se
do své vlastí navrátil a tu cesty své jiopnal

Nás z děl jeho nejvíce zajímá: "Povšechné dějiny Nové Fran-

cie" O sloku obou veletoků Mississipju s Missouri jiíše "Dne
10 října 1721 asi v devět hodin ráno když jsme bylí urazili !l lín
po Alíssísssipjií dorazili jsme k ústí Missoiiri Věřím že jest to nej
lejiší sjílynutí (Ivou řek nu světě Obé řeky jsou asi téže šířky každá
na púl Jí(y Missouri však jest mnohem divočejší a zdá se že se žem

JOSEF DOSTAL éeský KUHtupcu

Dejte dětem vzdělání!
J)ítč které má dobré obchodní vzdélání iont léno auo natře

no neli když mu dále trochu majetku V naší fikolo ucímo knih
vedení tésnopisu psaní nu htroji krusopisu telegrafii n připra-
vujeme žáky pro vládní služby Vse to za mírný poplatek

Mámo víco Čcakých žáků a žákyň nežli kterákoliv obchodní

Škola na západe u ty kteří sem jeti nemohou vyučujeme po-

stou za mírný plat Dopisto nám o podrobnosti Gklr

The Inter-Stat- e SchoolsR mm iqwa

á M i VAL - Llf- -I ! _ 1S

iiemucni iiue i Diizua i z aaieicajako dobyvatel do Mississippi jejíž čistou vodu proráží až ke dru-hém-

břehu aniž by se smísila později dává barvu vodě Mississip
jedou do mého léčebního ústavu beznaděj nč nemocni
n 0tll LorlA loltt irtflvttif fr „L nnr #!

pi kterouž tato jiz neztrácí d v moři"
Osuťe-ové- " pokračuje Charlcvoix "jsou národ iočlem dosti

silný usazený při řece téhož jména jež vtéká do Missouri asi 10 líjr
od ústí její do Mississijii" Zajímavá jest stať kde zmiňuje se o

j ya ij Tjnii in "iinui Ullllliu pi
1 U - J

nu nemoci cbiropraktickoa včdou a vyléčení núslodu- - R

je Léčíme bez léku a bez nože Dopisto o podrobilo- - U

sli a odporučeni sta vyléčených na 7jl3 J

Dr S M LANGWORTHY
500 -- l$t Avenue i i i CEDAR RAPIDS I0WI %

I

pátrání příležitého místa založili osadu Vyplul tedy ze St Malo
dne 20 dubna 1511 dostal se šťastné ku pobřeží Nového Foiindlandu
přejel záliv Sv Vavřince a zaiijmul tu v malém zálivu (íaspé krajinu
tuto ve jménu krále svého Františka I Kříž vysoký :t() stoj) zde

byl vztyčen na něm znak Francie se slovy: "Vive le Koide Fran
ee!" (Ať žije král francouzský!) Po krátkém vyšetřování krajiny
okolní vrátil se do St Malo

Touha objeviti nové zemé byla probuzena A proto 1J května
1515 se třemi malými plavidly podniknuta nová výprava Cesta byla
bouřlivá a lodě přistály v malém zálivu na sever od místa kdež byl
na břeh vystoupil před rokem To bylo dne 10 srpna na den sv
Vavřince mučenníka jehož jménem později nazván celý záliv i čc!m

mocná do něho tekoucí Cartier poznal dobře krajinu i obytately
její — a po životě tak pohnutém plném práce a příhod zlých i do

brých dokončil fevůj život na statečku nedaleko své otěiiiy St Mido

asi r 1555 Cartier vyšlapal francouzské colonisaci cestičku avšak
trvalo to celé jedijo pokolení nežli našel se muž který by pokriičo
val v jiráei zajaté a založil osadu s lidem samorostlým který až do
dnes místo význačné má na mnpií severní Ameriky

Obdivuhodným muŽViu tímto byl Samuel de Champhiiii který
již r procházel se v polohách nynějšího (iiebocu ('hnmpkiin
jst snad nejlepší frain ouzký eiihinWitor o němž nám dějepis vy-pra-

Jsa ve stáří třiceti dvou 1 t a osvědčiv se jako dobrý vojin
p!id di Nového Apatu lska a spravedlivě všechny své jříhody do ďn
niku joioiiim

iim1

Navštívil tu mnohé krajiny proslavené Columbem Itjilhooii n

CortcMiu a když přišil na Parnímu tu snil již tenkráte o plánu je
hož nedokončeni tak temný stín vrhlo o Muh tb h na y ho krajana
stařičkého "průkopníka" Suenké šiji Iescpv a o plánu který
din-- i jest příčinou ze Spojení Státy i Francie hliič umtvaji ib
inotu iii-p- i iroeiié vyvolanou republiku jmiianwkou

M"l na wy-d- i toiú paiiamský rúpliv "kt rým" jak mih píše
"retin do Tichého Oerámi by byla skrán-m- i o iee iož patnácte set
lit " rhimpliiii ujn íniin" pracoval juo svoji %lf ale máto měl

podpory l iTiiixíni n národ i Ntiinálinl v :!i léta při j ho dmrti
Uak lebvli Vid ti v oaován li pokrok j ikélui Itdiialia ř t

sloučila

i l t 1 ú--
tí kavalír de la Salle to lo I u Trao

likáu Ibmtr (!!_ o tu- - ti r 1'is ivo ti to kraj ně i roiré
tiraí' í iio i Jraitn Skalmt úm ni í tpade a A ib yloimk v nsi r
bv ia 'odě uzavírají' I v not ( lni m'r iIUť % l m l ek
Mt

j t a Miouři doio jména lauiiiiHii tni wMtt lodvika
XIV h liiíjíe iMo'iÍ Hippii lké rpo)likv po n á v aute dra

! fv íiti'iKl!j í MtlUtl obé Dtkotv Vitíi čit Vviomitt-(-i

ťt li r o!i Mhiim o i %i'U Č4ti w Miwtiirt Ki
lk!4bomé IHiií liidnntiislé Vrkaiia Ioniianj IUioo

0' ll: nvti'-- í llitou i' im Mt-li- Idan tUuo1t

ťťlovoW lo pliivl O li I i l íiVk li l U pfrďt4V) pokod

Tl ! ! I'H — t It IHJBB VV

klklHgll VV
1 ltio f ot 'n: tun lvr-h- — Jť¥i K lt t Sn i

Prvních S0! zajistí farmu
Přidejte se k "Maqyah ČčSkůSIovaanké liolnickó Spolcčno

fiti % která Be nyní zakládá v Moquah blíže Ashland Wis
Založena na plánu výponiocnóho upolku a umožňujo snadnou koupi far

myt — Bezplatná ítvotni pojifttéiil Clonám

Nejlcpfii příložitoBt jaká kdy by a nabídnuta téra ktořl hledají domovy
Lfthké splátky bea lnteresu a adanna Doed vail rodině v padu smrti
IAMis W (i(H)I) & Vi nyní přijímá vklady na série ftyry

clti iikruvycli fun in v nové ('ruko Htiivuioikň osadé Mo(iiali Wincou-ki- n

iww íihí gert mil nd AtliUnd při Xorthtrn Paciřin drar DwHut

didluril hotovil víoii HtjHtl dubruu a úrmluou farmu v r'chl va
stsjiiini okolí ii nu hlavcj linii velké dráhy mt AhIiIbioI h DylulU
Pomiďtc co tuto míní: HIM trhy luciná dopraa hlbkost velkých

''"j"" rríic" laciné paSlVů a aUtUí iimlriúl rdravo jioanrbt
a liojiiuHt íiiUó vody VScchny výhudy iivota puhliie wlkřhtt mfsta u
luciiiA Mii-ink- li ti lehké Kpiátly

MlKPAJI ( HUIVANISKA IKiINÍCKA ffPOLKÍNOST jeat
roli(Mi4 pro vzájemné dubru a vjhudy kooperativní a pro vřtií jwťet
"litlnika jednťt iiAriidnoHti I'IAn tento caujíuiA v Mhů výhody juká
v a m nktují výpiuumná aplky tak velmi íinné mtd řonkoti 4rod-nt- (

v ('MťuiíH VynlkajUi v AnhlanJ i v ('hiajju odpuru-řuj- i

tfiit pian mb kdu jmt pf ilJiitmt pro rhudéha Íhiv6ka r i p
moll a ráruveii titviaul bájuá řdrojt tUica liwdnýcli ukrň leilei v
fivui-iiioi- i pátiini jiJiiti ed jrera Huperior

1'líta li&m dtira o djUí pudr biiuli tuhotj pUu vC 1' t tm o

rtlpinřdtuwti obrltodniku kO-ř- i v lumli mjimuji antb jeitd Jťp
pfij-di- mm a i av ptwUU hi' tt í a proMluvt
li iiui kti li t ilt Suli Wípivhn t: řoiiiá h) ptbU! tn!M% AnhUnJ n b
ňlt lib m kt-- t ř tu J'i kipili i kt-- f kHl!ajt iwalo
ti IUhkv vám kahlua ilU áiii k r íWhumímI ptou atiřla prvul
:'uku draiil d!liřij n lorutu kt i u l v %l er-(- aneb ít p

Vlíllii a ial( ďtl t t ! bhkíht pliiil MA

'"'I' " toittvt ptk'i i piii it- t mim U lnií i ptuíiit li t
" ' mi li Ut vl Vi t i ni) ptij ijwtO k i tltt 1

lit) IniV rVIsl křJJilv
PVMV ťťJTí' i in jkU4 Hoauini ov( vy b--

tiíl' vir!fi t a% (wríikth a viti Mtíarral 4 litml klilw
i' tkv l'l Vúi ih aUIltt Vka v liU h4

bia tiu JAMF3 W COOD & CO
1 " ASHLAND WISCONSIN

Kmenech indiánských žijících na Missouri v krajině nynější Nebra-nky- :

"Severně (rozuměj od Indiánu Missoiirských) usázeni jsou
Oanscz (Kansasové) pak (Hotatas (Oltoej je'ž mnozí nazývají
Alaetolata puk Ajmo-- (íovvii) a Pani ové (Pawni) národ Četný
rozdělený na mnohé oblasti jež mají jména od sebe se velmi lišící
Všechen tento lid zmíněný obývá na zájiad od Missouri vyjma

kteří jsou východně sousedíce se Sioux y a jejich spojenci"
Poznati-lz- e Že od první polovice sedmnáctého' štob-t-

í krajina
tvořící dnes stát Ncbrasku byla obydlena na jihu Kansaskvni indi'
any Platíc řeka nazvaná tebdáž "Uivere des Panis" byla domovem
IWfioi Na západ pak j íiorním toku Kansis Platfe a Niobraryžili Padne-ov- é kteří již dávno v jeviště světového odstoupili Jisto
jesl že Nebraska po dobách právě )Vbi často m

jraneoiizídíýini lesáky lovci trapery od severu z Oanadv
i od dolního toku Missjssijijii y

Avšak o nich neinožno říci že by byli badalcly a tím méně
osadníky O nich nevíme ničeho jirotože denníků aneb jiných zá
znamů o životě svém jtotnlném tiznu'chali

Sjíoběnost MÍKsissiská v r 1712 vrátila výsadu svou vlád
francouzské řSmáli se tebdáž že 'bublina MisMssipjiská' ]raskla)
Čtrnáct b t v držení měla tato společnost Loiiuiaioi a při oUiojen{čtala država na j t tisíc obyvatelstva bílého a na dva lišíce čem''
chů Desátého dubna téhož roku prohlásil klál držav u za svobod
nou a bez rodibi každý osadník mohl provoovati sV(doiě ob
hod i průmysl Společnost sice k velikému rokvétii provincii ne
přivedla ale přece jaký pokrok dal se zjistili zavedeno pěstování
tabáku indikMi rýže a hedvábí v Missouri s dobrým výsledkem ku
tmo na olovo v llluioisk-- úeml yapoěapi se setbou pšenice a to
výsledkeui dobrým Missonrské údolí však vídálcm bylo i

civilísaei a zrttalo na dáte državou domorodý h kmenů V jiásle-diijii- h

puk třiceti lete-- malý pokrok jsť znamenat i1 Zaloieno
in sto St 0'euevieve in ápadniiii břehu Mississippi a sice v krajině
iiwiějšdio státu M ssoiiri u r 17o:i první vesnice ?aíína na břehu
Missurkéii pojiiiiiovauá "Vi lae d l Cote" vní St ( tiules
Tiliož toku generální guvernér ie l Iarb d o a jiným výsado e

pb' jméiieiu "Louisiana for Ciipauv" (L sjo
' iolt

joo ob hod
i koÁ-sitiam- Hodinl jemou ont odehod Visti M jiineiiv inLáisk v mi

v oblasti iky Missouu
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